
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.283 Quinta-feira, 16 DE JULHO DE 2020

Edital, com a fi nalidade de identifi car, valorizar e dar visibilidade às ativi-
dades artísticas existentes nas diferentes regiões do território paraense. 
Em contrapartida, a PREMIADA se obriga, nos termos deste Contrato, a 
observar as regras aqui estabelecidas, bem como no edital do concurso. 
O presente contrato não caracteriza vínculo empregatício ou funcional da 
PREMIADA com a SECULT, constituindo-se, para todos os efeitos legais, 
em simples incentivo cultural ao artista do Estado do Pará, sem qualquer 
relação de subordinação e exaurindo-se a relação aqui fi rmada.
VALOR: R$28.000,00
DATA DE ASSINATURA: 15.07.2020
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 15.07.2020 a 31.12.2020
ORIGEM: EDITAL Nº 004/2020 PRÊMIO PREAMAR DE ARTE E CULTURA – 
PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 
Natureza da Despesa: 339031 PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
258960 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela PORTARIA nº 185 de 12 de 
maio de 2020.
ARTISTA PREMIADO: NELSON BATISTA FERREIRA (CPF: 055.914.652-34)
ENDEREÇO: Travessa Vileta, nº 2198, apto 501, CEP: 66093-345, Bairro: 
Marco, Belém – PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 561586

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 255 DE 15 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atri-
buições legais, e,
CONSIDERANDO: Os termos do Processo nº 2020/468215 de 06.07.2020;
CONSIDERANDO: Que o Presidente da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar encontra-se momentaneamente afastado 
de suas atividades, de forma presencial, por determinação disposta no 
Decreto Estadual de nº 800/2020 de 31.05.2020 e também de acordo 
com a PORTARIA nº 134/2020 – SECULT, de 23.03.2020, que estabelece 
medidas protetivas de enfrentamento a COVID-19, no âmbito da Secretaria 
de Estado de Cultura;
CONSIDERANDO: Que a servidora Micicléia Cunha dos Passos Gonçalves, 
matrícula nº 55588560/3, ocupante do cargo de Técnica em Gestão 
Pública – Administradora, designada pela PORTARIA nº 186 de 15.05.2020, 
publicada no DOE nº 34.221, de 18.05.2020, para presidir transitoriamente 
a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, encontra-
se em usufruto de férias no período de 13.07.2020 a 11.08.2020, conforme 
prevê a PORTARIA nº 200 de 02.06.2020, publicada no DOE de 08.06.2020;
CONSIDERANDO: Evitar solução de continuidade no andamento dos tra-
balhos apuratórios, visto que há prazo fi xado em lei para a conclusão dos 
trabalhos.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR, na presidência de Processo Administrativo Disciplinar, 
durante o afastamento do seu Presidente, o servidor público VALDIR MÁR-
TIRES COELHO, matrícula nº 31470/1, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico do Estado, pelo servidor público ROBERTO CARNEIRO DE LIMA, 
matrícula nº 57190583/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
– Economista, para exercer a presidência da referida Comissão, durante o 
afastamento do seu Presidente.
II – A substituição perderá sua efi cácia no dia subsequente ao término do 
período de gozo de férias da servidora Micicléia Cunha dos Passos Gonçal-
ves, matrícula nº 55588560/3, ocupante do cargo de Técnica em Gestão 
Pública – Administradora, quando esta retomará à presidência transitória 
da Comissão.
III – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a contar de 13.07.2020.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 15 de maio de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 561775
DECISÃO RECURSO ADMINISTRATIVO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2020

A Secretaria de Estado de Cultura, através da Secretária de Estado, a se-
nhora URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, no uso de suas atribui-
ções legais, com fundamento no artigo 109, §4 da Lei 8.666/93, torna 
público às empresas licitantes e aos demais interessados, com base na 
decisão dos recursos e contrarrazões de recursos da Comissão Permanen-
te de Licitação e no Parecer Jurídico exarado pela Assessoria Jurídica da 
SECULT, manifesto-me pelo CONHECIMENTO E NÃO PROVIMENTO do re-
curso apresentado pela             LINK DA AMAZÔNIA CONSTRUTORA LTDA, 
consequentemente, mantendo incólume a decisão tomada pela Comissão 
Permanente de Licitação, DECLARANDO HABILITADA a empresa GM EN-
GENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA. Assim sendo, será comunicado às 
licitantes, a íntegra a decisão da CPL, bem como o parecer jurídico exarado 
e, este resultado será amplamente divulgado através do Site da SECULT/
PA, no DOE/PA. Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 07 de julho de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 561712

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 359 DE 15 DE JULHO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE 

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/495259/SECOM.
 RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado, 2 ½ ( duas diárias e meia ) que se 
deslocará para município de MARABÁ, no período dos dias 15 a 17 de julho 
de 2020, para cobertura jornalística de pauta do Governo do Estado do 
Pará.
NOME:Marcelo Augusto Seabra Amador
CPF:449.716.562-00
CARGO: Assessor de Imprensa II.
 MATRÍCULA : 5945854
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 561722
PORTARIA Nº 354 DE 15 DE JULHO DE 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/485278/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado;  ½ ( meia diária ) que se deslocou  
para o município de Santa Bárbara no  no dia 11 de julho 2020, para co-
bertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará
NOME: LACÊNIO MIRANDA GONCALVES
CPF:  782.791.352-00
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 561650
PORTARIA Nº 352 DE 15 DE JULHO DE 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/491448/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado;  ½ ( meia diária ) que se deslocou  
para o município de Santa Bárbara no  no dia 11 de julho 2020, para co-
bertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará
NOME: BRUNO BEZERRA CECIM
CPF:  225.522.598-04
CARGO: assessor de imprensa II
MATRÍCULA : 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 561619
PORTARIA Nº 355 DE 15 DE JULHO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE 
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação,
usando de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2020/471089/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado, 1 ( uma diária complementar ) que 
se deslocou para município de ITAITUBA nos dias 08 a 09 de julho de 2020 
e se fez necessário a permanência até 10 de julho de 2020 para cobertura 
de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME:Jader da Silva Paes
CPF:487.379.92287
CARGO: Assessor de Imprensa II
MATRÍCULA : 5947746
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 561668
PORTARIA Nº 358 DE 15 DE JULHO DE 2020

 ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE 
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/495264/SECOM.
 RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado, 2 ½ ( duas diárias e meia ) que se 
deslocará para município de MARABÁ, no período dos dias 15 a 17 de julho 
de 2020, para cobertura jornalística de pauta do Governo do Estado do 
Pará.
NOME:Marcelo Henrique de Sousa Barbosa
CPF:001.760.112-69
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 561715


